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N bazé 1& nenit 12. paragrafi 121, dhe 122 shkronja ¢) & Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale
Np.03/1.-040 & Republikés Kosoves, Gazeta Zyrtare Nr.28/2008. n& harmoni t& ploté me dispozitat
¢ nenit 36.2 shkronja ¢) t& Statutit ¢ Komunés s¢ Vitise Nr.01-013/491. & datés 21.04.2011,
Kuvendi i Komunés s¢ Vitisé né mbledhjen e mbajtur mé datén: 09.07.2019. miraton K&té

RREGULLORE
PiER

THEMELIMIN DHE STRUKTURIMIN E ASAMBLESE KOMUNALE TE FEMIJEVE

DISPOZITAT THEMELORE
Neni |
Qéllimi i Rregullores

Pérmes késaj riegullore. parashihet € nga (& gjitha shkollat ¢ mesme (€ uléta. né tekstin ¢ métejmé
SHMLU. (€& dérgohen pérfaqésuesit e zgjedhur pér Asamblené Komunale t& Fémijéve.
1.1 Plani vjetor i punés hartohet nga Asambleja Komunale e Fémijéve. né tekstin ¢ métejmé
Asambleja,
Neni 2
Qéllimet ¢ Asamblesé Komunale (¢ Fémijéve
2.1 Pjesémarrja aktive né zhvillimin dhe realizimin e veprimeve né fushén e arsimit. shkencés.
kulturés. sportit. punés humane dhe aktiviteteve 1€ tjera me interes pér fémijét dhe komunitetin,
2.2 Zhvillimi ’Lihnshképunimit me késhillat drejtues 1¢ shkollave. késhillat e prindérve, késhillat ¢
nxénisve dhe komunitetin lokal.
2.3 Krijimi dhe zhvillimi i bashk&punimit me mekanizmat dhe organizatat tjera.
2.4 Neritja ¢ yetédijes pér 1€ drejat e Rmijés. pérgjegjésité dhe gjithe périshirja ¢ interesave 1&
[¢m i_iE\*cx‘nxélffésvc.
25 Avokim mbi ¢éshtje t& ngritura nga vet fEmijét.
2.6 Organizimi dhe pjesémarrja né aktivitete t& identifikuara nga vet fémijét dhe ato q€ kant 1€
hiing me & drejtat ¢ fémijéve.
2.7 Inkurajimi i tolerancés. solidaritetit dhe demokratizimi.
2.8 Promovimi i vlerave shogérore.
Neni 3
Kompetencat
Obligimet dhe detyrat ¢ Asambles¢:
3.1 Dhénien ¢ Kérkesave, mendimeve dhe sugjerimeve pér institucionet relevante komunale, pér
keshillat e shkollés. késhillat e prindérve st dhe drejtorité. lidhur me zbatimin e rregulloreve
tésjelljes né shkollé. planin ¢ zhvillimit € shkollés. aktivitetet e lira, pjesémarrjien né sporte ¢
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konkurse t& tjerp dhe organizimin e € gjitha manifestimeve 1€ nxénésve né shkollé dhe jashté saj
né interes & fEmijéve.

3.2 [é siguroj bashképunimin e nxénésve, cdukatoréve dhe bashképunétoréve profesional.

3.3 Informimin e nxénésve rreth ¢éshtjeve me réndasi & veganté pér arsimimin e tyre permes
komunikimit t&rregullt me késhillat e shkollave.

7 iJ

Neni 4
Organizimi i Asamblesé

4.1 Sektori périté Drejtat e Njeqjiul e ndihmon. monitoron dhe raporton pér punén e Asamblesé.

4.2 Asambleja Komunale e Fémijéve. do € pérbéhet nga 27 anétaré. i njéjté me numrin ¢ anétaréve

t¢ Kuvendit Komunal.

4.3 Organet ¢ Asamblesé jang: kryetari/ja. kryesia e pérbéré nga 5 anctar€ dhe komisione (&

propozuara dhe (& pérzgjedhurd nga vet asamblistét.

4.4 Njésia pér & Drejtat e Njeriut né nivel komunal. organizon zgjedhjet pér Asamblené ¢ F émijéve

né koordinim me Drejtoring Komunale t& Arsimit.

4.3 Perfaqésimi i nxénésve né Asamble béhet nga njé pérfaqésues né ¢do shkolle. proporcionalisht

e numrin e nkénésve né secilén shkollg.

4.6 Pérfagésugsit e deleguar h& Asamble. zgjedhén né SHMU pérmes procesit zgjedhor dhe

pérfshing nxéngsit e klasave gjpshté —1e1€ (6 - 8).

4.8 Pérbéria e pnétaréve t& Asamblesé Komunale té Fémijéve. duhet t& keté reflektim gjinor.
Neni 5

Vendimet ¢ Asamblesé

Asambleja merr vendime pér drritjen e géllimeve & pércaktuara dhe miraton:

5.1 Planin vietor t& punés sé¢ Asambles€.

2 Zgjedh dhe shkarkon kryetarin e Asamblesé.

3 Shgyrton dhe miraton sé paku njé raport (€ kryesisé dhe komisioneve.

5.4 Shyyrton dhe miraton propozimet ¢ anétaréve 1& Asamblesé dhe komisioneve,
Neni 6

¢ pérzgjedhjes sé anétaréve pér Asamble
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Ményr

6.1 Né takim (& pérbashkét. kdshilli i nxénésve fton kryesiné ¢ klasave nga 6 — 8.

6.2 Nga & gjithé nxénésit e fiuar n& takim. pérzgjedhjen pérfagésuesit pér asamblend n& mény ré
(& fshehté. sipis Nenit 4.5. t€ késaj Rregulloreje.

6.3 Secili nxénés prezent né takim ka & drejté t€ propozojé dhe t€ jet& i propozuar.

6.4 Secili nxéhés ka & drejté @& deklarohet se a pajtohet 1€ jeté kandidat pérfagésues i shkollés pér
Asamble.
6.5 Nxénésit ¢ kandiduar pér perfagésues & Asamblesé, paragiten me njé fjalé rasti.

6.6 I"’érzgicdhiia ¢ kandidatéve béhet pérmes procesit t& votimit & hapur ose & mbyllur.

6.7 Pérzgjedhija e asamblistéve béhet ¢do dy vite.

6.8 Duke rcsiwckluar kuotén gjinore dhe gjithé pér fshirjen. pérzgjidhen kandidatét @ cilél kan€
numrin mé @& madh € votave




6.9 Nése ka numér t& barabarté 1€ votave. atéheré shkohet né raundin tjetér.
6.10 Komisioni|zgjedhor &shté gjithépérfshirds.

Neni 7
Mbledhjet ¢ Asamblesé
7.1 Katér mbledhje € Asamblesé jané obligative gjate njé viti kalendarik. ndérsa gshté ¢

nevojshme edhe mé shpesh me pmpozlm & kryetarit. kryesisé si dhe me iniciativén ¢ njé @ treiés
s¢ andtardéve. ‘

~I

.2 Asambleja vendos me ahun‘ncen votave t¢ anétaréve prezent.

7.3 Anétarét informohen pénm,s postés elektronike dhe formave tjera pér pikat ¢ rendit t& ditds,
kushtet ¢ seancks si dhe informata shtesé.

7.4 Kuorumi pér mbajtjen e mb‘ledhjeve gshté gjysma plus njé (shumica e thjeshté).

Neni 8
Pérgjegjésité e anétaréve té¢ Asamblesé

8.1 Anttarét e Asamblus; kané mandate dy vjegar dhe mund (& rizgjidhen né t& njéjtin funksion.
3 Mandati i anétaréve 1& Asamblesé pérfundon me doréheqgje. pas pérfundimit & mandatit ose
mungesés pa afsye né tri seancave radhazi,
8.3 Asambleja raporton me shkrim tek udhé heqgési i sektorit pér & Drejtat ¢ Njeriut né Komunén
e Vitisé.
$.4 Secili anétaré i Asamblesé njofton késhillin ¢ nxénésve n¢ shkollén ¢ vet pér punén ¢
Asamblesé,

Neni 9

Té drejtat ¢ anétaréve (& Asamblesé

Nje angtaré i Asamblesé ka té drejté:
0.1 Té marré mgse né arritjen ¢ objektivave t&¢ Asamblesé.
9.2 T¢ marré pjesé n& punén e Asamblesé né kushte t& barabarta me anétarét ¢ tjeré.
3 1¢ propozon projektet. veprimet dhe dokumentet ¢ ¢ tjera (& Asamblesé pér vendimmarrje.
9 4 ['é marr pjesé né realizimin e & gjitha aktiviteteve & Asambles¢.
9.5 Te informohet né kohén e duhur pér punén dhe aktivitetet ¢ Asamblesé.
9.6 T¢ shprehet lirshém.
0.7 1¢ kérkojé dhe @€ marré linformata nga Kryesia pér ¢éshtje & réndésishme né lidhje me
ushtrimin ¢ fupksionit & asumﬁlislit té ri.
9.8 T¢ keté velém njé propozim pér njé géshtje & caktuar.
0.9 T shirytézojé ambientet e Asambles€ g€ u jané dhéné né dispozicion pér puné dhe takime né
bashképunim me Komunén dhe Kuvendin Komunal.

Neni 10
Detyrat ¢ anétaréve t& Asamblest

Anétarét ¢ Asamblesé jang t€ detyruar (&




10.1 T¢ kontribuojné né ményré aktive né arritjen e objektivave,
10.2 Marrin piesé né pérputhje me interesat e zgjedhésve n€ aktivitetet ¢ Asambles€.
10.3 Ta rcspékmjné mendimin e njéri tjetrit.
10.4 Kryejnd detyra tjera g€ I jané besuar atij/asaj nga Asambleja.
105 T p‘érg.iiigicl ftesés sé kryetarit/es sé Asamblesé lidhur me Asambleng.
10.6 T& nénsfhkmhcn né fillim dhe mbarim t& seancés pér praniné e tyre.
10.7 Me shumicé votash t& aprovojné, ndryshojné apo plotésojné rendin e dités & propozuar nga
Krvetari | Aspmblesé,
10.8 T nmfjn‘é me shumicé votash propozimin e arsyetuar pér shtyrjen apo térhegjen ¢ pikave (&
caktuara né rendin e dités.
Neni 11
Ményra ¢ votimit

1.1 Votimet mund t& béhen me vota t& hapura ose & mbyllura. Kété e vendosin asamblistét.

a) Votimili hapur béhet me ngritjen e dorés. ndérsa

b) Votimi i mbyllét (i fshehté) béhet me fletévotime. Votimin e fshehté ¢ udhéheqé dhe

monitoron komisioni i votimit,
11.2 Para se € fillohet me votim té fshehté, Asambleja propozon dhe zgjedhé tre (3) anétaré (&
komisionit pi‘ér numérimin e votave dhe pér gjetjen e parregullsive né votime.
1.3 Konsiderohet i pavlefshém fletévotimi prej té cilit nuk mund té konstatohet me saktési se si
ka votuar asamblisti.
I1.4 Pjesémarrésit né votim, kané vetém njé (1) heré & drejté € votojné.
I'1.5 Seancat jané t¢ hapura dhe publike.

Neni 12
Zgjedhja e Kryetarit/es dhe Kryesisé s¢ Asamblesé

12.1 Asambleja zgjedh njé (1) kryetar. dy (2) nénkryetar. njé (1) sekretar. njé (1) arkatar.
12.2 Tédy x]blxkl'}'ctz\rét propozohen dhe zgjedhén nga anétaré e asamblesé duke votuar,
12.3 Sekretari dhe arkatari propozohen nga anétarét ¢ asamblesé dhe votohen nga Asambleja.
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A Zgjedhjn ¢ Kryetarit/es béhet me vota t&€ hapura ose 1€ mbyllura (shih Nenin 11).
.5 Kryetari/ja i/e sapo zgjedhur. pas fjalimit t¢ tij/saj rreth objektivave pérgjaté punés menjéheré
hapé votimin pér pérzgjedhjen e Kryesisé (nénkryetaréve. sekretarit/es. arkatarit/es).

Neni 13
T¢ drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité ¢ kryetarit/es s¢ Asamblesé

13,1 Kryetarj/ja ka mandate (& ploté 2 vjecar nga moment i zgjedhjes sé€ tij/saj.

13.2 Kryetarj/ja mund 1€ béjé propozime dhe Ka 1€ drejt€ vote. dhe né rast t& votimit t& barabarté.
vota e kryetarit/eséshté njé voté mé shumé.

13.3 Kryetari/ja ka t& drejté (& ndérpresé seancén nése ka parregullsi.

13,4 Ka € drejté ta largojéasamblistin/en nga salla nése ka shkelur Kodin e Mirésjelljes.

13.5 Kryetari/ja duhet ta thérret mbledhjen s¢ paku katér (4) her€ né vit apo sipas nevojés,




13.6 Kryetari/ja nuk duhet t& mungojé né tri (3) mbledhje radhazi. po ge se ai/ajo mungon pa arsyc.
atéheré mund 1@ kérkohet shkarkimi i tij/saj.

13.7 Kryetari/ja nuk guxon t& béjé anime (ndarje).

13.8 Nése kryetari/ja mungon. vazhdon seanca me nénkryetarin/en e paré.

13.9 Nése mungon edhe nénkryetari/ja i/e par€, atéheré vazhdon me té dytin.

13.10 Nése ktyetari/ja bén shkelje t& Rregullores dhe Kodit t& Mirésjelljes. ai/ajo mund
wshkarkohet me votimin e 2/3 téasamblistéve.

Neni 14
T drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité ¢ nénkryetaréve

14.1 Asambleja duhet t€ keté dy nénkryetaré.
|4.1 Nénkryetdri/ja ife dyté duhet & pérzgjidhet nga komunitetet joshumicé (nése ekzistojné).
14.3 Nénkryetari/ja i/e Asambles€ i ndihmon kryetarit/es né kryerjen e punéve dhe kryen punc &
tiera nga fushéveprimet e tij/saj.
4.4 Me &illl()l‘iézilllil] e kryetarit/es. mund ta z&évendésoj atébrenda dhe jashté vendit. varésisht nga
agjenda e takimit.
Neni 15

T& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit/es
15.1 .\'ulu'cluri:‘;iu i/e Asamblesé bén pjesé né kryesi dhe ka detyrat ¢ pérshkruara,
15.2 Sckrcmri‘?ja. me kérkesé 1& kryetarit thirr seancén, cakton datén. orén dhe vendin ¢ mbajtjes
s¢ seancés dhd mban procesverbalin.
15.3 Ruan dokumentet ¢ Asamblesé dhe e bén evidentimin e prezencés séasamblistéve,

.

15,4 Sckretarilja ka pérgjegjési t& monitorojé implementimin ¢ planit (& veprimit t& Asamblesc.

Neni 16
Detyrat dhe té drejtat ¢ Kryesisé s¢ Asamblest

16.1 Kryesia ¢ Asamblesézgjidhet nga vet asamblistét dhe duhet 1& jeté e pérbéré nga pes¢ (3)
andtard,
16.2 Anétari/jp i/e kryesisé nuk mund 1€ keté mé shumé se njé post.
16.3 Mbajné shénime dhe shfaqin ideté e tyre pér (& mirén ¢ [Emijéve.
16.4 Cakton rendin e dités né bashképunim me anétarét ¢ kryesis€. (nénkryetarct. sekretari/ja.
arkétari/ja né krye me kryetarin/en).
16.5 Harton planprogramin dhe kalendarin e punds.
16.6 Vendimet e kryesisé miratohen nga Asambleja.

Neni 17
Komisionet
17.1 Komisionet jané organe tépérkohshme ose (& pérhershme. ¢ kujdesen pér zbatimin ¢
objektivave & Asamblesé.
17.2 Komisionet g¢ jané organe pune t& pérhershme:
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a) Komisioni pér bashképunim me organet profesionale 1€ shkollés. késhillin ¢ shkollés.

késhillin ¢ pﬁndi‘r\'c. mésuesit dhe komunitetin lokal.

b) Komisioni pér sport dhe kulturg.

¢) Komisinni; pér veprim humanitar.

d) Komisioni pér informim.

¢) Sipas specifikacioneve t& Komunés.
17.3 Vendimi nibi themelimin. pérgjegjésité. shuarjen ¢ komisioneve miratohet nga Asambleja né
interesin mé (€ miré & fémijéve.
174 Cdo komi:_%iun ka udhéheqésiné e vet. ife cili/a zgjedhet me votim brenda komisionit (shih
Rregulloren).

Neni 18
Komisionet dhe detyrat ¢ tyre

I8.1 Komisionet i kryejné t& gjitha punét dhe detyrat sipas planit t& veprimit.
18.2 Plani i Veprimit i ¢do komisioni duhet (& aprovohet nga Asambleja.
18.3 Komisionet mbajné mbledhjen e pérgjithshme me kryesiné.
I 8.4 Shkarkimili komisioneve béhet nése nuk respektojné dhe nuk mbajné pérgjegjési pér punén
¢ 1yre,
Neni 19
Procesverbali

19.1 Pér punén e seancés s¢ Asamblesé Komunale 1€ Fémijéve mbahet procesverbali (shih nenin
15).
19.2 Procesverbali i pérmban t€ dhénat kryesore pér punimet e seancés. propozimet ¢ paragitura
dhe konkluzionet e miratuara né lidhje me ¢éshtjet e rendit (€ dités.
19.3 Procesverbali sipas rregullit i shpérndahet népérmes postés elektronike dhe ményrave (€ tjera
(& gjithé¢asamblistéve mé sé voni njé€ (1) dit& para scancés g¢ do & mbahet.
19.4 Sekretari/ja i/e Asamblesé, ka pér detyré pérgatitjen dhe ruajtjen e procesverbaleve origjinale
& seancave (& Asamblesé,
Neni 20
Publikimi dhe njoftimi

2001 Puna ¢ Asamblesééshté publike. ku té gjitha procesverbalet. planet ¢ veprimit. minutat ¢
takimeve. publikimet dhe ¢farédo e dalur nga asambleté&, publikohen néweb fagen ¢ Asamblesé
(htp:/aki=rks.org) dhe mbikéqyret nga Sektori pér 1& Drejtat ¢ Njeriut.

20.2 Kryesia kujdeset pér informimin e rregullt 1€ anétaréve dhe publikut pér punén dhe aktivitetet
¢ Asamblesé. qofiédrejtpérdrejté. komisionit pér informim ose pérmes publikimit t& aktiviteteve,
Neni 21
Bashképunimi
21.1 Pér & artitur géllimet. Asambleja krijon kontakte dhe bashképunon me shoqatat dhe
oreanizatat ¢ tjara profesionale, shkencore. arsimore dhe té ngjashme.
21.2 Asambleja bashképunon me Komunén dhe Kuvendin e Komunés,




Neni 22
Mjetet dhe financimi

22.1 Mjetet ¢ nevojshme pér funksionimin dhe financimin e aktiviteteve realizohen pérmes
planifikimit buxhetor komunal dhe geveritar (buxhetimi miqésor pér [Emijét). mbledhjes sé
londeve né shkolla. kontributet vullnetare t& nxénésve. mésuesve. prindérve dhe donacionet nga
organizatat e biznesit si dhe donator tjeré.

Neni 23
Modifikimi i Rregullores
23.1 Ndryshimet né¢ Rregullore jané t& mundshme né bazé 1& njé & tretés (1/3) s& anétaréve (&
Asamblesé.
Neni 24
Pushimi i punés sé Asamblesé
24.1 Asambleja pushon sé punuari me vendimin e shumicés sé anétaréve. kur pushojné Kushtet pér
arritjen e objektivave
Neni 25
Dispozitat pérfundimtare
25.1 Pér zbatimin e késaj Rregullore do té kujdeset Sektori pér té Drejtat ¢ Njeriut. Drejtoria
Komunale ¢ Arsimit si dhe Drejtorité tiera Komunale.

Neni 26
Hyrja né fuqi
Kio rregullore hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit ¢ Ministrisé s¢
Administrimit (& Pushtetit Lokal né kuptim & nenit 81, Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/1.-
40 (Gazeta Zyriare e Kuvendit 1€ Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008). nenit § & Rregullores
Nr.01/72016. pér shqyrtimin administrativ & akteve ¢ Komunave dhe pas publikimit né Web fagen

Viti. mé 09.07.2019 KUVENDI I KOMUNES SE VITIST
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